<sup>1</sup> Der strengere Standpunkt ist vertreten bei Vinnian. §. 53: „Non intrandum ad altare, donec poenitentia expleatur“ und dann auch bei Columba und in den ihm verwandten Beichtbüchern, s. Columba c. 14. 18. 25. 27. 32, S. 826 n. 10, Hubert c. 9, der mildere schon bei Gildas (Mönch des Klosters Bangor † 583) de poenitentia (Wasserschleben S. 106) §. 1: „post annum et dimidium eucharistiam sumat et ad pacem veniat, psalmos cum fratribus canat, ne poenitus anima tanto tempore caelestis medicinae intereat“; dann bei Theodor. I. 12, §. 4: „Poenitentes secundum canones non debent communicare ante consummationem poenitentiae, nos autem pro misericordia post annum vel menses VI licentiam damus“, und in den fränkischen Beichtbüchern aus dem 8. Jahrh., so z. B. Cummean XIV. §. 6.

<sup>2</sup> Poen. Pseudo-Roman. Anhang zu c. X (W. S. 373) §. 4: „Si quis autem ad poenitentiam venit et aegritudo evenerit, et non potuerit adimplere, quod illi mandatum est a sacerdote, suscipiatur ad s. communionem et si voluerit eum deus salvare, ieiunet postea“; §. 5: „Si quis non poenitet et forsitan ceciderit in aegritudinem et quaesierit communicare, non prohibeatur, sed date ei s. communionem et mandate ei, ut si placuerit dei misericordiae et evaserit de ipsa aegritudine, postea omnia sit confessus et sic poeniteat“; ergeben, dass weder die Erfüllung der Busswerke noch die Uebernahme derselben Voraussetzung des Empfangs der Kommunion ist, und demgemäss kann auch die Nichtleistung derselben kein rechtliches Hinderniss für denselben gebildet haben.

<sup>3</sup> S. 826 n. 1; Gildas §. 7: „deleat culpam“, §. 11: „diluat culpam“; Columba c. 37 (25): „insanae communionis culpam diluat“; Vinnianus §. 47: „quia nullum crimen, quod non potest redimi per poenitentiam, quamdiu sumus in hoc corpore“.

<sup>4</sup> S. 692 u. S. 696 n. 5.

<sup>5</sup> Es ist wohl nur ein ungenauer Ausdruck, wenn Löning 2, 477 sagt: „Die Busse war die Strafe, welche der Sünder freiwillig auf

sich nahm, um dadurch die Vermittlung des Geistlichen und die Tilgung der Sünden zu erhalten“. Wenn dagegen Meurer S. 194 hervorhebt, dass die Bussen der Poenitentialien keine Rechtsstrafen sind, andererseits aber S. 196. 200 behauptet, dass sich in der fränkischen Kirche die Entwicklung der Poenitz zur Rechtsstrafe vollzogen hat, so ist dies für die hier fragliche — die merovingische — Zeit hinsichtlich der in Folge der Privatbeichte übernommenen Bussübungen nicht der Fall gewesen, wie denn auch alle von ihm citirten Stellen erst der späteren Zeit, frühestens dem Ausgange des 8. und dem 9. Jahrh. angehören. Vgl. auch die folgende Anm.